Reliqua nomina instrumentorum musicorum nondùm elucidata sunt, nempe I. *הַגִּיד*, Ps. 9, 17; 92, 4; Isa. 8, 19, nisi hoc nomen fortè carmen vel genus carminis designet; II. *גִּרְדִּיר*, Ps. 8, 1; 81, 1; 84, 1, à *תורcular*, instrumentum, quo ad calcationem torcularis caneatur; alii ab urbe Philistæorum Gath de-

nominatum esse censent; III. על-כחוד לב, Ps. 9, 1; fortassè meliùs עלכחוד לבב; nam *Ben* est 1 Paral. 15, 18, nomen alicujus musici ætate Davidis; quid sit עלכחוד et עלכחוד, Ps. 46, 1, 1 Paral. 15, 20, non liquet; fortassè genus citharæ, et hinc 1 Paral. 15, 21, permutatur cum שמעיית seu octachordo; IV. ידודת, instrumentum à musico hujus nominis denominatum, Ps. 42, 1; 67, 1; V. מחלה Ps. 35, 1; 88, 1, fortassè species fistulæ pastoritiæ, ut æthiopicum *mahlet*. Alia quæpiam verba, ut שושב עזות, Ps. 60, 1; 66, 1; 80, 1, et לכת אלים ודוקים, Ps. 56, 1, videntur esse tropicæ et ænigmaticæ Psalmorum inscriptiones.

§ 97. *De saltatione.* — Saltatio Muhamedanis lusus esse videtur, qui gravitatem viri minimè deceat, et hinc mulieribus, tanquàm adultis infantibus, relinquitur. Moderna Orientalium saltandi ratio obscœna est; olim autem erat alia, et apud Græcos quidem mimica imitatio actu humanorum, etiam militarium, quare in ludis quoque gymnasticis celebrabatur. Ex modernâ saltatione orientalium et græcarum mulierum colligitur, saltatum olim fuisse in orbem seu circum, ita quidem, ut quæpiam, quasi dux, præcederet, et diversas arte nequaquam carentes mutationes pedum, gesticulationes manuum, et inflexiones totius corporis formaret, quas omnes reliquæ, in orbem sequentes, ad justum musicæ numerum, qui instrumento דב indicabatur, imitabantur. Id consonat locis Bibliorum, in quibus de saltu sermo est, Exod. 15, 20. Judic. 11, 34. 1 Sam. 18, 6, 7. Jer. 3, 4, 13. Ex Ps. 68, 26, liquet, saltâsse quoque viros musicos; et cantores quidem in orbem præcessisse, secutos esse fidicines, et ex utrâque parte à virginibus saltantibus cinctos fuisse. Hujusmodi chorea dicebatur כחודל, quæ etiam in cultu divino et diebus festis ducebatur; ast proceres non saltabant plebeiis immixti, atque id est quod Michol, 2 Sam. 6, 16, 23, Davidi, qui inter populum ante arcam saltavit, vitio vertit. Proceres aliàs, ævo saltem recentiori, non nisi saltum juniorum puellarum spectabant, conf. Marc. 6, 21, 25.

Ars oratoria in Oriente nunquàm floruit; quare Paulus, inter Græcos, qui artem hanc, etsi tunc jam senescentem et degenerem, magni faciebant, non benè audiebatur, 1 Cor. 1, 17.

#### CAPUT VI.